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ÚVOD

Neziskový sektor je v každé zemi jiný. Podává obraz o historii a tradicích

ale i současnosti daného státu. Jednou z forem neziskových organizací ve veřejném

sektoru jsou příspěvkové organizace. Jejich primárním cílem není zisk, jak je tomu

u subjektů realizující svou činnost v ziskovém sektoru. Jsou zřízeny za účelem

zabezpečení veřejně prospěšných služeb ve společnosti.

Forma příspěvkové organizace je v České republice v rámci neziskového sektoru velmi

rozšířená. Vykonávají svou činnost v oblasti škol a školských zařízení, zdravotnictví,

sociálních službách, vědě a výzkumu a kultury. Převážná část divadel, muzeí

či zoologických zahrad má status příspěvkové organizace. Mezi ně patří i Zoologická

a botanická zahrada města Plzně, která je předmětem této diplomové práce.

Jedním z nejdůležitějších poslání zoologických zahrad je ochrana ohrožených druhů

zvířat, kterým zejména zásluhou člověka hrozí vyhubení. Zoo je ale i místem rekreace

a odpočinku, kde se návštěvníci nenásilně seznamují s přírodou. Je tedy

i environmentálním vzdělávacím centrem. Zoologické zahrady jsou také významnými

výzkumnými a vědeckými centry. Díky zvířatům chovaných v zajetí odborníci

a ošetřovatelé získávají řadu cenných informací o rozmnožování, rodičovské péči

i dalších důležitých aspektech zvířecí říše, které by byly ve volné přírodě velmi obtížně

zjistitelné.

Cílem diplomové práce je analýza hospodaření a financování vybrané příspěvkové

organizace, kterou byla zvolena Zoologická a botanická zahrada města Plzně a následná

komparace s akciovou společností ZOO Dvůr Králové, jakožto podnikatelským

subjektem zabývající se stejnou činností.

Práce obsahuje teoretický a praktický rámec. V teoretické části práce je nastíněna

problematika různého pohledu na neziskový a veřejný sektor. Další kapitola se zabývá

konkrétní formou veřejnoprávních neziskových organizací, kterými jsou příspěvkové

organizace. Jsou zde uvedena právní, daňová a účetní specifika příspěvkových

organizací.
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V úvodu praktické části práce je představena příspěvková organizace Zoologická

a botanická zahrada města Plzně. Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu financování

a hospodaření plzeňské zoologické zahrady. Nejprve jsou rozebrány významné výnosy

a poté náklady odděleně v hlavní a doplňkové činnosti. V závěru obou těchto

subkapitole je provedena sumarizace výnosů, resp. nákladů. Následuje analýza vývoje

výsledku hospodaření v jednotlivých letech. Pátá kapitola je věnována komparaci

příspěvkové organizace s podnikatelským subjektem, konkrétně ZOO Dvůr Králové

a. s. V úvodu této kapitoly je představena královédvorská zoologická zahrada. Dále je

provedena komparace účetní závěrky příspěvkové organizace a akciové společnosti.

Následuje analýza a komparace hospodaření a financování ZOO Dvůr Králové

a Zoologické a botanické zahrady města Plzně pomocí srovnání výnosové i nákladové

stránky rozpočtu, vývoje výsledku hospodaření, bilanční sumy a míry soběstačnosti.

Závěr práce je věnován shrnutí řešené problematiky a navržení doporučení.

Diplomová práce byla zpracována s použitím metody deskripce, analýzy a komparace.

Na základě odborné literatury a právních předpisů byl sestaven teoretický rámec práce,

v němž jsou popsána specifika příspěvkových organizací v oblasti práva, daní

a účetnictví. Praktická část vychází z analýzy dat z účetních závěrek a výročních zpráv

zoologických zahrad dostupných na internetových stránkách a interních materiálů

Zoologické a botanické zahrady města Plzně, které byly autorce poskytnuty. Pro

přehlednost a ucelenost práce jsou v praktické části použity tabulky a grafy, které

autorka zpracovala na základě dat zjištěných v účetních závěrkách a výročních zprávách

zoologických zahrad. Celá práce je zpracována v souladu s příručkou Metodika

k vypracování bakalářské/diplomové práce autora doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.,

kterou vydala Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni v roce 2014.
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR A NEZISKOVÝ SEKTOR

Mezi veřejným a neziskovým sektorem najdeme velmi úzké vazby a interakce. Oba

sektory plní velmi důležitou roli v národním hospodářství, tedy v ekonomice daného

státu. Pojmy veřejný sektor a neziskový sektor však nejsou zcela jednoznačně popsány

a definovány, a to se přenáší i do běžné praxe. Každý z autorů odborné literatury uvádí

jiné charakteristiky, na které klade důraz. (Tetřevová, 2008).

Jedním z hlavních kritérií členění národního hospodářství je kritérium vlastnictví.

Dle něj se ekonomika dělí na:

 soukromý sektor – je založen na soukromém vlastnictví. Vlastníkem je fyzická

či soukromá právnická osoba. Patří mezi ně formy živnostenské, společnosti

s ručením omezením i nadnárodní akciové společnosti;

 veřejný sektor – je založen na veřejném vlastnictví. Vlastníkem je nikoliv

konkrétní osoba ale veřejnost, neboli seskupení osob, jež mají určitou společnou

vlastnost. Nejčastěji je to území, kde žijí. Veřejný sektor se dále dělí na:

o státní sektor – založen na státním vlastnictví;

o samosprávný sektor – založen na obecním vlastnictví, popřípadě

územním vlastnictví. Tím se rozumí vlastnictví občanů žijících na

určitém územním celku dle územního uspořádání daného státu. Ten je

větší než obec ale menší než stát. V České republice jsou tím myšleny

např. kraje (Tetřevová, 2008).

1.1 VEŘEJNÝ SEKTOR

Veřejný sektor, který vychází z výše uvedených členění národního hospodářství,

můžeme chápat dvojím způsobem. První pohled vychází z typu vlastnictví, druhý

z pohledů bere za hlavní princip způsobu financování. Oba pohledy mají svůj smysl.

V následující subkapitole bude popsán veřejný sektor pohledem autorů odborných

publikací.

Veřejný sektor lze dle Hamerníkové (2010) definovat jako tu část společnosti, která je

držena ve veřejném vlastnictví, je v ní a o ní rozhodováno prostřednictví veřejné volby
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a je na ní dohlíženo pomocí veřejné kontroly – ze strany příslušných kontrolních orgánů

i ze strany občanů. Veřejný sektor pak funguje za účelem naplnění veřejných zájmů

a správy věcí veřejných. Je buď úplně nebo z části financován z veřejných rozpočtů.

Dle Ochrany (2010) je současná smíšená ekonomika tvořena privátním (soukromým)

a veřejným sektorem, přičemž k tomuto členění bývá přidáván také neziskový sektor.

Zpravidla se velikost veřejného sektoru vzhledem k privátnímu měří velikostí veřejných

výdajů (výdajů z veřejných rozpočtů) ve vztahu k hrubému domácímu produktu (HDP).

Existenci veřejného sektoru vysvětluje Peková (2012) jako důsledek selhání trhu. Spolu

se soukromým sektorem se ve většině rozvinutých smíšených ekonomik vzájemně

doplňují, podmiňují a ovlivňují. Pokud selhává v činnosti zajišťování potřeb jeden

ze sektorů, zastoupí ho druhý. Znamená to tedy, že selhání soukromého sektoru

zapříčiní rozvoj veřejného sektoru.

Základní charakteristiky veřejného sektoru můžeme shrnout z několika různých

pohledů. Ze správního hlediska je veřejný sektor řízen veřejnou správou. Tu tvoří státní

správa a samospráva. Od toho se odvíjí institucionální pojetí, podle kterého existují

dva základní typy institucí ve veřejném sektoru – státní (např. ministerstva)

a samosprávné (např. obce). Z pohledu vlastnictví rozlišujeme veřejné vlastnictví

ve formě státního vlastnictví a vlastnictví samospráv - samosprávných celků či obcí.

Klíčovým kritériem rozhodování ve veřejném sektoru je veřejný zájem, tedy takový

zájem, který odpovídá potřebám celku a vychází z celospolečenských zájmů a potřeb.

Přináší maximální užitek co největšímu počtu subjektů ekonomiky. To je v praxi často

velice obtížné a český právní řád tento pojem jasně nedefinuje. A konečně, ve veřejném

sektoru probíhá financování veřejných aktivit ze soustavy veřejných rozpočtů

(Ochrana, 2010; Medveď, 2004).

1.1.1 Funkce veřejného sektoru

Dle odborné literatury veřejný sektor plní tři základní funkce – ekonomickou, sociální

a politickou.


[…]


ZOO a BZ Zoologická a botanická zahrada
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PŘÍLOHA A - Ceník Zoologické a botanické zahrady města Plzně platný

od července 2013

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 dle interních materiálů ZOO a BZ města Plzně, 2013

otevírací doba 1. 4.- 31. 10. 1.11. - 31. 3.

8:00 - 18:00 9:00 - 17:00

VSTUPNÉ

dospělí 140 Kč 90 Kč

zlevněné (děti, senioři, studenti) 100 Kč 60 Kč

rodinné 2 dospělí + 2 děti 450 Kč 270 Kč

děti do 3 let

doprovod MŠ + ZŠ do 4 tř.

od 5 tř. výš

ZTP - slevy nelze sčítat!

PARKOVIŠTĚ - pouze dolní vstup

auto

bus

PERMANENTKY - pouze ZOO DINO

neomezený počet vstupů 1. 4. - 31. 10.

platné pouze pro držitele s průkazem totožnosti celoročně sezóna

600 Kč 400 Kč

400 Kč 300

1 300 Kč 800

2 500 Kč

3 000 Kč

otevírací doba:

vstup pouze z Vinic

VSTUPNÉ + DINO DINO

dospělí 80 Kč 90 Kč

zlevněné 50 Kč 60 Kč

rodinné 2 dospělí + 2 děti

ZTP - slevy nelze sčítat

doprovody

nutné hlásit předem na pokladně

VSTUPNÉ

dospělí

zvýhodněné (děti, senioři, student

rodinné 2 dospělí + 2 děti

doprovod

ZTP - slevy nelze sčítat

Palackého ulice

otevírací doba

VSTUPNÉ

dospělí

zvýhodněné (děti, senioři, studenti)

ZTP - slevy nelze sčítat

doprovod

PERMANENTKY ROČNÍ - pouze AKVA

dospělí

zvýhodněné (děti, senioři, studenti)

150 Kč

60 Kč

pondělky senioři
30 % sleva

pondělky senioři
30 % sleva

pondělky senioři
30 % sleva

celoročně

denně 10:00 - 19:00

40 Kč

20 Kč

50 % ceny

jako ZOO

jako ZOO

50 % ceny

AKVA

ZOO + DINO

1. 4. - 31. 10.

210 Kč

140 Kč

670 Kč

270 Kč

50 % ceny

jako ZOO

1. 4. - 31. 10.

8:00 - 18:00

rodina 2 dospělí + 2 děti

školní - MŠ (max. 35 dětí + 2 doprovody)

školní - ZŠ (max. 35 dětí + 2 doprovody)

DINO

50 Kč

100 Kč

dospělí - celý rok

zvýhodněné (děti, senioři, ZTP) - celý rok

ZOO a BZ města Plzně

zdarma

na 10 dětí - 1 zdarma

na 20 dětí - 1 zdarma

50 % ceny

PŘÍLOHA B – Rozvaha Zoologické a botanické zahrady města Plzně 2013

Zdroj: účetní závěrka Zoologické a botanické zahrady města Plzně, 2013

PŘÍLOHA C – Výkaz zisku a ztráty Zoologické a botanické zahrady města Plzně 2013

Zdroj: účetní závěrka Zoologické a botanické zahrady města Plzně , 2013

PŘÍLOHA D – Rozvaha ZOO Dvůr Králové a. s. 2013

Zdroj: účetní závěrka ZOO Dvůr Králové a. s., 2013

PŘÍLOHA E – Výkaz zisku a ztráty ZOO Dvůr Králové a. s. 2013

Zdroj: účetní závěrka ZOO Dvůr Králové a. s., 2013

Abstrakt

MARŠALOVÁ, Adéla. Specifika financování a hospodaření vybrané příspěvkové

organizace. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 100 s., 2015

Klíčová slova: příspěvková organizace, zoologická zahrada, analýza, komparace,

financování, hospodaření

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou financování a hospodaření příspěvkové

organizace Zoologická a botanická zahrada města Plzně a následně komparací

s hospodařením a financováním ZOO Dvůr Králové a. s., jakožto podnikatelského

subjektu. V teoretické části jsou uvedena právní, daňová a účetní specifika

příspěvkových organizací zřizovaných územními samosprávnými celky. V praktické

části je nejprve představena vybraná příspěvková organizace. Následně je provedena

analýza financování a hospodaření Zoologické a botanické zahrady města Plzně

v časové řadě pěti let. Navazuje představení srovnávané zoologické zahrady, akciové

společnosti ZOO Dvůr Králové. Dále je provedena analýza a komparace financování

a hospodaření ZOO Dvůr Králové a Zoologické a botanické zahrady města Plzně.

V závěru práce je zhodnocena řešená problematika a navržena doporučení.

Summary

MARŠALOVÁ, Adéla. Financing and management specifics of a chosen contributory

organization. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 100 p., 2015

Key words: contributory organization, zoological garden, analysis, comparison,

financing, management

This diploma thesis analyzes the financing and management of the Zoological and

Botanical Garden in Pilsen, contributory organization, and consequently, compares the

findings with the management and financing of ZOO Dvur Kralove Inc., as a business

entity. In the theoretical section the thesis provides legal, tax and accounting specifics of

contributory organizations established by local authorities. In the practical part, the

chosen organization is introduced. Subsequently, the thesis analyzes the financing and

management of Zoological and Botanical Garden in Pilsen in a five years timeline. The

introduction of the compared joint-stock company ZOO Dvur Kralove follows.

Furthermore, the thesis provides analysis and comparison of financing and management

of ZOO Dvur Kralove and Zoological and Botanical Garden in Pilsen. In conclusion the

thesis evaluates the issues addressed and proposes recommendations.