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Podniková ekonomika a management

Specifika financování a hospodaření vybrané
příspěvkové organizace

Ing. Jana Ciglerová

P|zeňský kraj

Jmóno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
o Celkov'ý posfup řešení aptáce s iďormacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:I
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V diplomové práci se nevyskytujížádné závažné nedostatky. Diplomantka využila své znalosti v dané
problematice. Práce je vhodně doplněna tabulkami aobrázky, které přispívají k celkovémo dobrému
dojmu a lepší přehlednosti práce. Práce je vhodně doplněna srovnáním dvou přibliŽně stejných
otgartizaci, avšak s jinou právní formou, což umožňuj e zajimavé porovnání a možnost vytvořit si niízor
na vhodnost zvolené právní formy. PředloŽená práce prokazuje schopnost diplomantky samostatné
tvůrčí práce. Diplomová práce svým rozsahem splnila zadéní.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1. Jak by měla příspěvková organizace přijímat dary, aby to pro ni bylo z daňového hlediska
nejvhodnější?
2.Proč není vhodné, aby příspěvkováorganizace vykazovala velkou ̂ ráfina hlavní činnosti a vefti
zisk na hospodrářské činnosti?
3. Která právní forma je pro zoologické zďrrady vhodnější?

V Plzni, dne 12. 5.2015
%'b

Podpis hďclnotitele

Metoďcké pozrrámlcy:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsďru 5 - l0 vět.3 otez*y a připomínky k bliXímu vysvětlení při obhajobě - dve az tri ote,xy.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termírru stanoveného katedrou
(viz strfuky katedry). Posudek musí bý opafien vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).